
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária

II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº 32/2024

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do
II  Concurso  Público  para  o  provimento  de  cargos  e  formação de  cadastro  de  reserva  da
carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá publicado no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição de 23/05/2022 e retificações posteriores, 
RESOLVE:

1. Inserir na lista dos aprovados o candidato MAGNO VINICIUS PENA LOPES
(sub  Judice),  inscrição  nº  0000543f,  para  ocupar  a  7ª  posição  na  lista  dos
Candidatos Autodeclarados Negros, Indígenas ou Quilombolas  em cumprimento à
liminar concedida nos autos do Processo Judicial nº 0031516-74.2023.8.03.0001.

2. TORNAR PÚBLICA a pontuação dos documentos comprobatórios dos Títulos

apresentados,  na  forma  do  Capítulo  13  do  Edital  nº  01/2022  de  Abertura  de

Inscrições, conforme segue.

NÚMERO NOME TÍTULOS
0000543f MAGNO VINICIUS LOPES (sub Judice) 0,14

3. ESTABELECER ao referido candidato que o prazo recursal quanto ao Resultado

da Avaliação dos Títulos será de 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste

Edital, nos termos do item 15.2 do Edital de Abertura, exclusivamente por meio do

site  da  Fundação  Carlos  Chagas  (www.concursosfcc.com.br),  de  acordo  com as

instruções constantes na página do Concurso Público

Macapá/AP, 16 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral Conselheiro Presidente

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 
Subdefensora Pública-Geral Conselheira Nata

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 
Corregedor-Geral Conselheiro Nato

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária
RENATA GUERRA PERNAMBUCO

Conselheiro Eleita

MARIANA FERNANDES CARDOSO
Conselheiro Eleita

NICOLE VASCONCELOS LIMA
Conselheira Eleita

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

GABRIEL CORREIA DE FARIAS 
Conselheiro Eleito

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA N.o 179, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa  agente  de  contratação  e  equipe  de
apoio  de  demanda  de  contratação  do  curso
MEDIA TRAINING  com a  jornalista  Débora
Diniz,  para  atender  à  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 3.00000.032/2024/DPE-AP;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei
14.133/2021;

CONSIDERANDO a Portaria nº 36/2024, que estabeleceu as normas de aplicação da Lei
14.133/2021, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato específico da
autoridade  competente,  entre  servidores  efetivos  do  quadro  permanente  da  Administração
Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento
licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame
até a homologação;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar agente de contratação e equipe de apoio do processo administrativo n.º
3.00000.032/2024/DPE-AP,  que  versa  sobre  o  procedimento  licitatório  de  contratação  do
curso de Media Training com a jornalista Débora Diniz, para atender à Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Monica Priscila Lima Pires
SUPLENTE DA AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Fabrício Bruno Souza Barata
EQUIPE DE APOIO: Fabrício Bruno Souza Barata
EQUIPE DE APOIO: Ananilson Costa de Sousa

Art.  2º. Designar  a  Agente  de  Contratação  acima  nominada  para  atuar  como Pregoeira,
conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21.

Art. 3º. A Agente de Contratação será substituída na sua ausência pelo suplente da Agente de
Contratação.

Art. 4º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato as modifique
ou as revogue.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA N° 180, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Tornar  sem efeito  a  Portaria  n.º  951/2023  –
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo n.º 3.00000.263/2022-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 951/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ de 04/09/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição n.º 162 de 04/09/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 15 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 181, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designar  servidores como fiscais do Contrato
de Adesão  com a empresa COMPANHIA DE
ELETRICIDADE  DO  AMAPÁ  -  CEA  do
Processo nº 3.00000.263/2022/DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  a servidora,  Michelle  Frazão  Carneiro  –  Coordenador-Geral  de
Administração e Aline Colares Moraes - Chefe do Departamento de Protocolo e Publicações
Oficiais/DPE-AP, para atuarem como fiscais do contrato de Adesão (GRUPO A) do Processo
nº  3.00000.263/2022–  DPE-AP,  da  empresa  COMPANHIA DE  ELETRICIDADE  DO
AMAPÁ - CEA, CNPJ: 05.965.546/0001-09, que trata do fornecimento contínuo de energia
elétrica,com vigência de 24 de março de 2023 a 23 de abril de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria n.º 951, de 04 de setembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 182, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designar  servidores como fiscais do Contrato
de Adesão  com a empresa COMPANHIA DE
ELETRICIDADE  DO  AMAPÁ  -  CEA  do
Processo nº 3.00000.263/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  a servidora,  Michelle  Frazão  Carneiro  –  Coordenador-Geral  de
Administração e Aline Colares Moraes - Chefe do Departamento de Protocolo e Publicações
Oficiais/DPE-AP, para atuarem como fiscais do contrato de Adesão (GRUPO B) do Processo
nº  3.00000.263/2022–  DPE-AP,  da  empresa  COMPANHIA DE  ELETRICIDADE  DO
AMAPÁ - CEA, CNPJ: 05.965.546/0001-09, que trata do fornecimento contínuo de energia
elétrica, a contar de 1º de janeiro de 2023, por prazo indeterminado, conforme as disposições
da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria n.º 951, de 4 de setembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 28

Edição extraordinária
CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP

PORTARIA Nº 115, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Revoga  e  designa  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 768/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Revogar  a  designação  da  5ª Defensoria  Criminal  de  Macapá  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Priscila Agnes Maffia Lopes,
na 3ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 28 de julho e 02 de agosto de 2024.

Art. 2º.  Designar a 8ª Defensoria Criminal de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Priscila Agnes Maffia Lopes, na 3ª Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 28 de julho e 02 de agosto de 2024.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

  


	JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
	Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

		2024-02-16T16:42:29-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




